П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 04 сентября 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием помощника прокурора 

Новопокровского района------ ФИО1 

Подсудимого ФИО2

Защитника ФИО3 Коломицкого Ф.С., предоставившего удостоверение и ордер №, 

При секретаре-------------------------Зуенковой Т.А.

А так же потерпевшего Потерпевший

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. А УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище. С причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 27.07.2018 года около 22 часов 30 минут, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, пришел ко двору домовладения занимаемого Потерпевший, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где путем свободного доступа прошел на территорию двора домовладения, 

<

данные изъяты> незаконно проник внутрь жилища, после чего убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, обнаружив в зале жилища деревянный шифоньер, на полке которого находились денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший, совершил тайное хищение указанных денежных средств, после чего, вынес их за пределы территории данного домовладения, получив возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший значительный для него материальный ущерб в указанной сумме. 

С предъявленным обвинением ФИО2 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, потерпевшей, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, совершил тяжкое преступление, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным к подсудимому ФИО2, не применять. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства (фрагмент подошвенной части обуви, откопированный на фрагмент дактилоскопической пленки, один лист бумаги формата Ф-4 белого цвета, на поверхности которого находятся 3 отрезка прозрачных липких лент со следами папиллярных узоров рук) необходимо хранить при материалах дела, ( шлепки 

<

данные изъяты> ) необходимо возвратить по принадлежности подсудимому ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. А УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде - отменить. 

Обязать ФИО2 один раз в месяц проходить регистрацию в межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту жительства. 

Вещественные доказательства (фрагмент подошвенной части обуви, откопированный на фрагмент дактилоскопической пленки, один лист бумаги формата Ф-4 белого цвета, на поверхности которого находятся 3 отрезка прозрачных липких лент со следами папиллярных узоров рук) - хранить при материалах дела, ( шлепки 

<

данные изъяты> ) - возвратить по принадлежности подсудимому ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ